D 3

conditionem pœnitentiae contineant, quamvis etiam ista conditio non expressis adsit verbis, quæ ex ipsius rei eventu non incommodè sœpe colligitur. Et ita etiam se cum isto exemplo habet, quod TILLOTSONVS adduxit. Tametsi enim propheta Jonas Ninivitis interitum feralem, intra quadraginta dies adventurum, absolute annunciat, idcirco tamen negari nondum potest, voluntatem divinam fuisse conditionatam. Quid enim opus fuisset, ut prophetam ad illos mitteret, qui instantem ruinam prædiceret? Cur non statim poenas infligit, sed demum post tempus quadraginta dierum infligendas nunciat, nisi hoc ipso pœnitentiae locum dare, eaque consecuta, pœnam auferre voluerit? At in comminatione æternorum cruciatuum talis conditionata comminatio cogitari non potest, cum post hanc vitam janua gratiae clausa, & spatium pœnitentiae nullum relictum sit amplius, id quod paulo post prolixius nobis erit edifferendum. Accedit & hoc, quod verba ista, Matth. XXV, 46, occurrentia, non sint comminatoria, sed relatoria & historica, quæ nobis enarrant, quid, prolatæ Judicis ultima sententia, sit eventurum, & quod, v. 41, ipsa sententia Judicis narratur decisoria, quæ non minatur amplius, sed demeritam pœnam revera adjudicat, quæ eo magis in proprio sensu accipienda est, quo convenientius est, judicem aliquemclare determinare, quoque pœna debeat extendi.

§. XV.

Quartum argumentum desumimus a medi⁹ omnis, quo damnati possent liberari, privatione. Duo autem cogitari possunt media reconciliationis. Vel enim per aggratiōnem, vel per satisfactionem, reconciliatur aliquis. Tertium enim non datur. Quod si evicerimus, utroque medio destitutos esse damnatos in inferno, salvam etiam, a nobis ad structam, sempiternam damnationis durationem fore credo.

§. XVI.

Dispiciendum primo igitur, num per aggratiōnem fieri

fieri possit liberatio. Vocamus autem aggratiationem gratiae collationem, gratis datam, sine satisfactione. Evidem Autor nostri Dialogi in hanc sententiam non propensus est, ut per aggratiationem liberationem ex inferno futuram esse statueret. Sunt tamen Sociniani, qui, cum de satisfactione Christi disputantes, iustitiam *duæsum* ultricem Deo negent essentialem, eumque de suo jure remittere & peccata non punire posse, assertant, hoc ipso viam ad istum errorem prelununt. Ita enim *Socinus*, P. III. de Christ. Serv. c. I. objicit: *Unicuique de jure suo, quantum vult remittere licet. Et, si quilibet homo jure potest injurias sibi illatas libere condonare, & ob eam causam laudibus ad cœlum tollitur: An eo jure & potestate Deum privare audebimus, nosque infandi sacrilegii reos constitvere non exhorrescemos.* Contra quos diligenter tenemus, iustitiam vindicantem arque punientem Deo esse omnino essentialem, Deumque per ipsam naturam suam, quippe quæ independens est, ac jure suo cedere non potest, ex ratione intrinseca sanctitatis esse supremum Judicem. Non potest enim non statui, ratione essentiae habita, in Deo amor sanctitatis atque odium peccati immutabile, quod alias concipi in eo, qui summam potentiam habet, nisi per voluntatem puniendo, non potest. Per poenam enim suo modo peccatum tollitur, quemadmodum per poenam, Christo inflictam, simul ac semel sublatum est, perpetua alias a nobis punitione eludendum. Cum itaque Deus per naturam ipsam peccata odio habeat, & infinitam, per candem naturam, potentiam possideat, ipsa etiam iustitia *duæsum*, quæ peccata punit, est Deo essentialis. Neque alias video, quomodo Filii, pro peccatis mundi traditi, ratio a posteriori dari possit sufficiens. Præterea testantur de iustitia divina vindicatrice clarissima Scriptura loca, in quibus Deus dicitur Zelotes, vindicans peccata Ios. XXIV, 19. Præterea, se non posse aliter, quin vindicet, testatur Deus Jer. V, 29, & 9. Pluribus confirmatam hanc iustitiam, atque contra Socianorum exceptiones assertam, vide in B. Scher-

Scherzeri Collegio Anti-Socin., disp. VI, thes. 4, & disp. LIV,
nec non in Hornbeckii Socinismo confutato, p. 649, sq. Hęc
attributa divina, quę spectavimus, cum sint ipsa effentia di-
vina, quę pro diversa ad eam habitudine objectorum, di-
versam accipit denominationem, aliter quidem se habe-
re non possunt, in ordine ad peccatorem hominem, nisi hic
aliam habitudinem induerit, id quod tamen fieri non potest,
cum neque, quod secundo loco considerandum, per satis-
factionem, sive propriam, sive alienam, Dei gratiam obtine-
re amplius queat.

§. XVII.

Omnem propriam satisfactionem hic prorsus exulare,
nemo temere negaverit, si, altera ex parte, infinitam Dei ju-
stitiam, altera vero, impotentiam miseri hominis, legemque,
exactissimam urgenter obedientiam, & summam damnato-
rum corruptionem, cogitet. Et quid opus fuisset pretiosissi-
ma filii Dei morte, si homo ipse justitiae divine satisfacere
valuisset, quem tamen nullo modo hac pollere virtute, asse-
ritur in Pf. XLIX, 8,9. Cum itaque in hac vita impossibile
fuerit homini, suam ipsius satisfactionem divinę justitiae op-
ponere, multo minus in altera vita illud possibile fore, con-
cludo, siquidem tunc multo abominabilior factus est pecca-
tor, finali incredulitate & malitiosa divinę gratię rejectione.
Ignem vero inferni, ut purgatorium atque expiatorium, sibi
concipere velle contrariatur Scripturę, quę illum punien-
tem peccatores, non purgantem, nobis sistit. Et, si ignis
potest homines purgare a peccatis, cur Deus, animas iusto-
rum, non per eundem ignem, sed potius per fangvinem Je-
su Christi, ablui a peccatis, voluit? Dicta, que adversarii
nobis opponunt, dudum vindicata sunt a nostratis, ut eos
exscribere hoc loco non sit necesse. Unicum saltem, quod
plerumque primum in acie appetet, adducam, eam potissi-
mum ob causam, quoniam Autor Dialogi nostri ad illud
quoque maluit provocare, quam in dudum suppeditata no-
stratum

stratum responsione acquiescere. Desumptum illud est ex
x. Cor. III, 15, quo loco dici existimat, hominem, qui in hoc
mundo opera fecisset mala, quæ per lignum, fœnum & stipu-
lam indicarentur, propterea quidem satis poenarum datu-
rum esse, aliquando tamen per ignem salvatum iri. Quæ
interpretatio, cum nullo modo scopo ipsius Apostoli fâ-
tisfaciat, merito explodi debet. Subiectum enim hoc loco
non esse homines quoscunque, sed speciatim per architectos
intelligi doctores ecclesiae, integer contextus requirit. A-
git enim Apostolus de ministerio Apostolorum & aliorum
Ecclesiae doctorum, ut patet ex v. 5, 6, 9, 10. Hinc per fœ-
num, ligna, stipulam, non mala opera hominum, sed do-
ctrinas otiosas supervacaneas atque heterogeneas, uti, per
aurum, argentum & pretiosos lapides, sanam sinceram &
solidam doctrinam Christianæ fidei, & per ignem, ignem
explorationis & collationis cum Scriptura, itemque tenta-
tionis & crucis, intelligit. Omnium solidissime vindicavit
hoc dictum B. GERHARDVS, in *L. de morte*, §. 253, sq., ad
quem adversarium remittimus. Meretur etiam inspici
CALVINVS in *institut. Relig. Chriſt.*, L. III, c. 5, ſect. 9.

§. XVIII.

Ad alienam satisfactionem ut progrediamur, ordo re-
rum desiderat & necessitas ipsius rei, cum frequentior sit
satisfactionis Servatoris nostri ad damnatos extensio, quem
admodum etiam *Noster* hanc præ aliis elegit viam. Con-
tendit enim, medium, malo opponendum, cum malo æque
late patere debere, cum illud Deum habeat autorem, hoc
vero a creatura proficiscatur. Atque ita meritum Christi
ad omnes pertinere homines, & tam universale esse, ait, ut
etiam vi ejusdem damnati aliquando orcum sint egressuri.
Sed reclamat Scriptura S., quæ post hanc vitam nulla media
gratiae acquirendæ relinquit, sed eundem statum hominum
futurum esse pronunciat, quem, post solenne judicium, non
tantum, verum etiam statim post mortem, unius cuiusque
anima est ingressa. *Arbor enim, uti cecidit, ita jacebit*, Ec-

E cle

cl. XI, 3. Janua occluditur, janua misericordiae, indulgentiae, paenitentiae, speci, consolationis atque omnis refrigerii, Matth. XXV, 10. Jam est dies, quo operari potest anima. Veniet nox, cum operari nemo potest, Joh. IX, 4. In sepulchro nec est opus, nec ars, nec sapientia: Itaque hic age, quæ peracta velis, Eccles. IX, 10. Tempora hujus vita sunt tempora sementis. Post mortem nihil reliquum est, quam ut, quin carnem severit, ex carne interitum metat, qui vero in Spiritu severit, ex Spiritu vitam metat sempiternam, Gal. VI, 8. Incredulus non videbit vitam, sed ira Dei manet super ipsum, Joh. III, 36. Fidem autem damnatis a Deo dari, male asseritur, qui, inexpugnabili contumacia habituque peccati in infernum allato, post damnationem divinam meliores & sanctiores non evadent, sed in æternum increduli & peccatores manebunt, quod inferius demonstratum dabimus. Neque ullum pro peccatis reproborum sacrificium supereft, sed horrenda quædam expectatio iudicij ignisque, fætia adversarios conjecturi, Hebr. X, 26, 27. (x). Sententiam siam adversarius loco, 1. Cor. XV, 22-25, tuetur, ex quo colligit omnes homines, tam ad spiritualem, quam naturalem, esse reducendos vitam, unumquemque tamen suo ordine, certo scilicet æone. Sed respondemus, eum omnino esse satisfactionis Christi valorem, ut omnes homines ad vitam beatam vivificari possent, nisi ipsi hoc plerique impeditent. Culpa enim hominum tribuendum est, non omnes actu vivificari. Præterea agitur hoc loco de resurrectione pie atque in domino defunctorum, quæ, tanquam opus Iesu Christi, v. 21, 22, consideratur, ita ut primo illa competat Christo, tanquam primitiis, deinde piis, qui demum tempore ultimi adventus resurgent. Et hic est ordo.

(x) Quomodo igitur Celeberrimus alioquin D. PFAFFIUS affirmare posse, post mortem nullas economies gratie futuras esse, invictis argumentis demonstrari non posse, ego, me non videre, fateor. Conf. ejus Inst. Theol., p. 16.

ordo, cuius Apostolus, v. 23, meminerat, adeoque hoc loco non de resurrectione ex morte æterna, sed temporali, agitur. Reliqua loca ab adversario adducta, quæ de universalitate meriti Christi agunt, huc minime quadrant. Ab universalitate enim meriti Christi, ratione acquisitionis, ad universalitatem applicationis, N. V. C. Particularem enim esse applicationem, nos docent alia Scripturæ S. loca, Joh. III, 18, Matth. VII, 13. Alias tolleretur distinctio, ab ipso Seryatore suppeditata, inter vocatos, & electos, Matth. XXII, 14, inter electos, & reprobos.

§. XIX.

Locum, Hos. XIII, 14, plerumque adduxere seculi nostri Originistæ, neque eum præterit *Noster*, sed statim, in principio scripti sibi, tanquam in acie fronte collocavit, cuius tamen robore cur tantopere gaudeat, non habet. Scopus enim hujus loci est, ut liberationem a morte & sepulchro, h. e., gloriosam resuscitationem fidelibus per potentissimum illum ~~—~~^{N.} præstandam pollicetur, cum quo & pulcherrime conspirat locus Apostoli, i. Cor. XV, 55, quod egregie prorsus demonstravit accerrimi judicii Theologus B. D. GOTTFRIED OLEARIVS, in Dissertatione de *Redemptione ex inferno & liberatione a morte*, ex Of. XIII, 14, §, VII, sq. Refutavit in eadem dissertatione, §. XIV, & XV, duos ~~απονοεσάτερος~~ assertores, qui hoc loco abusi sunt, ita, ut alterum, dum subiectum, cui ab Apostolo applicatur Oficæ vaticinium, constituit, omnes eos, qui in Adamo peccaverunt, hoc ipso sibi sumere, quod nemo, textum accuratius inspiciens, facile ipsi largietur, demonstrat; alterum vero rationem, ex qua necessitas transmutationis a fidelibus, tempore adventientis extremi diei subeundæ, deducitur, ex v. 54, non recte repetere, minusque accurate communem piis atque impiis dicere, evincat, cum illa ratio transmutationis hujus potius ex v. 50, esset deducenda, quæ minime communis est, sed solos fideles respicit: Caro & sanguis enim, inquit,

inquit, divinum regnum conſequi nequeunt, neque mortalitas immortalitatem conſequetur. Unde ſimul lucem accipiunt verba poſtrema, verſu 54, reperita & ſynonymice, ſeu per exegefin, explicata, quibus B. Olearius ſublimiorem longe, quam ille, contra quem diſputat, tribuit ſenſum, qui impios non exuere corruptionem & immortalitatem, ſed, perpetua morte perire eternaque corruptione conſumi, exiſtit. Alia loca, quibus fulcire conantur ſuam ſententiam ſeculi nostri Origeniſtæ, lubens prætero, cum adverſarius ipfe iſta præterierit, prævidens forte objiciendam ſibi iſtorum locorum dudum a noſtris ſuppeditatam vindicationem, contra quam, que regerere potuerit, non habuit. Locum, Aet. III, 21, quinque argumentis, iisque ſolidiſſimis, a finiſtra vindicatum explicatione afferuit Celeberrimus D. WERNSDORFFIVS, in *Difſ. de Fanaticorum reſtitutione rerum omnium*, theſ. VI, §. 2, nec non D. PFEFFINGER, in peculiari *Super hunc locum Diſſertatione*.